El poseedor de mala fe con título está obligado a devolver por la acción reivindicatoria los frutos no consumidos, mientras que los consumidos tiene que devolverlos

(C.3.32.17). Nisi in casibus quando emit ab eo quem scit vendere in fraudem creditorum, ut Digesto, de his que in fraudem creditorum, lege Ait pretor, § Per hanc (D.42.8.10.19). Item cum emit ab eo qui metu compulsum ei vendidit, ut Digesto, quod metus causa, lege Sed et partus (D.4.2.12). Item cum emit contra interdicta legum, unde tanquam male fidei possessor quilibet debet teneri, ut infra, de agricolis et censitis, Quemadmodum (C.11.48(47).7) et in Authentico, de non alienandis aut permutandis, § Si quis igitur emere (N.7=A.2.1.5 in c.). Idem est etsi frutus maturos patiatur corrumpi». Cf. AZONIS, *Summa super Codicem, Instituta, Extraordinaria*, Corpus Glossatorum Iuris Civilis, II, Augustae Taurinorum 1966, 80.

(13) Así, por ejemplo, los casos concretos que se ponen de las diversas clases de frutos y la expresión «His ita sparsis...» antes de entrar en la materia propiamente dicha de la restitución de los frutos.

(14) Cf. Peter WEIMAR, «Die legistische» (supra n. 6), 168-176.

por la *conditio sine causa*; no está obligado a devolver los frutos por percibir a no ser en cinco (15) casos, a saber: compra por miedo o en fraude de acreedores o contra interdicto de la ley o al fisco, así como si los frutos maduros los corrompe (16).

(15) Aunque en la glosa acursiana se dice que son cuatro casos solamente, después a la hora de enumerarlos son cinco: «Percepisse; de percipiendis enim non tentur ut hic innuit propter titulum quem habet, sed fallit in quattuor casibus quibus titulus non excusat a percipiendis. Primus, Digesto, quod metus causa, Sed et partus in principio (D.4.2.12). Secundus in eo qui emit in fraudem creditorum, Digesto, lege Ait praetor, § Per hanc (D.42.8.10.19). Tertius in eo qui emit contra interdictum legis sciens, ut infra, de agricolis et censitis, lege Quemadmodum, in fine libri undecimi (C.11.48(47).7). Quartus in eo qui emit a fisco non solemniter vendente, ut infra, de fide instrumentorum, et iure haste fiscalis, lege prima, libro decimo (C.10.3.1). Idem potest dici in eo qui fructus maturos patitur corrumphi et sudiosae». Cf. Glosa *De percipiendis*, ad C.3.32.17 super verbo *Percepisse*, ed., ACCURSI, *Glossa in Codicem*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, X, Augustae Taurinorum 1968, 162.

(16) «Non habendum; etiam perceptorum; sed videretur etiam quod ultra habetur ratio, scilicet, donec satiatur, nam ante satisfactionem fructarius non facit fructus suos, ut est argumentum infra, de usufructu legali, lege Uxori, in principio (D.33.2.24). Quod satis potest dici et quia fructum facta est mentio, distingue fructum. Alii naturales, ut poma et similia, alii industriales, ut segetes, que industria hominis queruntur. Item alii percepti, alii percipiendi; et percepti dicuntur a bone fidei possessore quocumque modo a solo separati, at a fructuario in horreis demum reconditi, ut infra, quibus modis usufructus amittitur, lege Si usufructuario (D.7.4.13). Item percipiendi dicuntur duobus modis, vel quia immaturi vel quia dominus eos percepisset. Item possessorum alii cum titulo, alii sine titulo. Dic ergo quid naturales fructus nullus possessor etiam bone fidei facit suos, ut infra, de usuris, lege Fructus (D.22.1.45) et licet videatur quod omnes faciat suos bone fidei possessor, ut infra, de acquirendo rerum dominio, Bone fidei (D.41.1.48), tamen dic omnes sive a se sive ab alio suo nomine perceptos, ut infra, de usuris, Qui scit, § Preterea (D.22.1.25.1 in c.), si igitur hi extant vendicabuntur, alias non tenetur possessor cum nec possideat nec dolo possidere desit, nisi eandem rem consumperit in quam tantumdem de suo solvere tenebatur, tunc enim conditione sine causa tenetur, ut infra, si certum petatur, Si et me (D.42.5.32). In industrialibus dic quod quilibet bone fidei possessor, sive cum titulo sive sine titulo, facit suos secundum omnes, licet hoc ultimum, scilicet, sine titulo nulla lege invenitur expressum, sed omnes loquuntur de eo qui est cum titulo, ut Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst.2.1.35) et de usuris, lege Qui scit, § In Alieno (D.22.1.25.1) et de acquirendo rerum dominio, Bone fidei (D.41.1.48). Sed satis exprimit dicta lex de usuris (D.22.1.45). Item infra, quibus modis usufructus amittitur, Si usufructarius (D.7.4.13) et infra, finium regundorum, lege quarta, § Sed ante (D.10.1.4?). Licet autem faciat suos tamen si extant iudicis officio, non rei vindicatione quia percipientis sunt tenetur restituere, ut Codice, eodem, lege Certum, § Bona fide (C.3.32.22 in c.). De consumptis autem nullo modo teneretur, ut Institutionibus, de officio iudicis, § Si vero bona fide (Inst.4.17.2). Forte nec premium quia lucrificat pro cultura et cura, ut infra, finium regundorum, lege quarta, § Post item (D.10.1.4.2) et Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst.2.1.35). Sed quando bona fides exigitur. Responde in initio, ut infra, de usuris, lege Qui scit, § Preterea (D.22.1.25.1 in c.). Si vero sit male fidei si quidem sine titulo, de consumptis conditione sine causa et officio iudicis post item contestatam, de extantibus rei vindicatione, non eadem qua tenetur ad rem principalem, sed alia, ut Codice, de condicione ex lege, lege Mala (C.4.9.3). De percipiendis autem tenetur officio iudicis, id est, quos verus possessor percipere potuisse, ut infra, eodem, Si navis, § finali (D.6.1.62.1) et Institutionibus, de officio iudicis, § Illorum autem (Inst.4.17.2 in c.); percipi dico honeste alias non veniunt percipiendi, ut supra, lege Fructus (D.22.1.45). Si tamen essent percepti venirent, ut supra, de petitione hereditatis, Si possessor (D.5.3.52). Si vero cum titulo de consumptis tenetur condicione sine causa. De extantibus rei vindicatione, a percipiendis autem propter titulum excusat, ut Codice, eodem, Si fundum (C.3.32.17). Nisi in quattuor casibus, quos notavi supra, quod metus causa, Sed et partus (D.4.2.12). Cf. Glosa *Etiam perceptorum* ad D.6.1.35 super verbo *Non habendum*, ed. ACCURSI, *Glossa in Digestum vetus*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, VII, Augustae Taurinorum 1969, 143.